
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-5

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Bonavita Francesco in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Strutture Impianti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO EMERGENZA COVID-19 SANIFICAZIONE IMPIANTI AERAULICI E 
APPARECCHIATURE AD ARIA PER RISCALDAMENTO AMBIENTI NEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO DELLA SOMMA OCCORRENTE E PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA 
ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI.
CIG Z592C5CEBB

Adottata il 15/06/2020
Esecutiva dal 07/07/2020

15/06/2020 BONAVITA FRANCESCO
22/06/2020 BONAVITA FRANCESCO
26/06/2020 BONAVITA FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-5

OGGETTO  :  EMERGENA  COVID-19  SANIFICAZIONE  IMPIANTI  AERAULICI  E 
APPARECCHIATURE  AD  ARIA  PER  RISCALDAMENTO  AMBIENTI  NEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO  DELLA  SOMMA  OCCORRENTE  E  PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTA 
ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI.
CIG Z592C5CEBB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i
compiti della dirigenza;
•l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
•l’art 4 del D.lgs. n° 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi
della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a
questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti
gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri
di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;
•il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il
Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;
•il D.lgs. n° 50/2016;
•il vigente Regolamento di Contabilità;
•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, immediatamente eseguibile, con
cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
•la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2020-2022;
•il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
•Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 recante “Disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6;
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 recante “Disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6;
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 recante “Disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 recante “Disposizioni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6;
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 recante “Disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6;
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 recante “Disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6;
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 recante “Disposizioni
attuative decreto legge 23 febbraio 2020, n.6.
•l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020
•l’Ordinanza del Ministro dell’Interno e del Ministro della Salute del 22 marzo 2020
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 recante “Disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n.6”;
•il Decreto Legge del 25 marzo 2020 n.19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”
•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2020 recante” Disposizioni
attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n.19

Premesso che:

- l’emergenza epidemiologica da Covid – 19 ha interessato l’intero territorio nazionale, compreso 
quindi anche il Comune di Genova;
- in seguito a tale emergenza, mediante atti della Regione Liguria, sono state sospese le attività sco-
lastiche dal 24/2/2020;
- in alcuni locali scolastici, il servizio di riscaldamento avviene attraverso apparecchiature ad aria 
tipo Unità di Trattamento Aria, fan coil e ventilconvettori, considerati veicoli di possibile circola-
zione del virus; 
- in relazione a detto evento la Civica Amministrazione ha posto in essere tutte le possibili azioni 
urgenti finalizzate al superamento della grave situazione, attivando anche interventi tramite le pro-
cedure di Somma Urgenza; 

Dato atto che:

- tra gli interventi urgenti è stata richiesta la sanificazione delle apparecchiature di cui sopra, secon-
do le procedure indicate dall’Istituto Superiore di Sanità, come indicato nel Verbale redatto in data 
2/3/2020 conservato agli atti dell’ufficio, per una spesa massima stimata in € 17.000,00 (oneri fisca-
li inclusi) per lavori (comprensivi di oneri di sicurezza);

- l’intervento, vista la necessità di sanificazione immediata degli impianti ad aria, al fine della ripre-
sa delle attività didattiche nel rispetto della salute dei minori e dei lavoratori, è stato assegnato alla 
Società ANTAS SRL (P.I. 02126260062) – Cod. Benef. 54910, con sede in Gragnanino (PC), Via 
Madre Teresa di Calcutta 12, attuale assegnataria del Servizio Integrato Energia SIE 3 per la gestio-
ne e manutenzione degli impianti termici a servizio degli edifici di proprietà del Comune di Genova 
con DD N. 2016-133.5.0-55, che ha accettato l’incarico alle condizioni indicate nel contratto di ade-
sione al servizio SIE 3;

- ritenuto necessario procedere con il presente provvedimento alla regolarizzazione dei predetti or-
dini urgenti impartiti dall’ufficio Calore alla Società ANTAS;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- l’Ufficio Tecnico preposto alla gestione del Contratto di Servizio SIE 3 ha redatto la perizia dei la-
vori, stimati al lordo dello sconto del 40% in:

Lavori per mano d’opera € 11.544,00
Provviste € 2.165,68
Totale lavori (compresi oneri della sicurezza) € 13.709,68

(€ 72,90)
Oneri fiscali (IVA 22%) € 3.016,13
TOTALE Q.E. 16.725,81

Accertato che:

- l’impresa ANTAS S.r.l ha provveduto ad effettuare nelle more dell’affidamento alcuni interventi 
di sanificazione, vista la necessità di procedere alla sanificazione degli impianti aeraulici con urgen-
za;

- sono stati esperiti i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’impresa af-
fidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.lgs. 50/2016;

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la suddetta spesa rientra nell’ambito 
delle attività istituzionali;

Considerato che:

- con atto datoriale della Direzione Protezione Civile del Comune di Genova, prot. N 153761 del 
22/5/2020 è stata messa a disposizione la somma di € 20.000,00 (oneri fiscali inclusi) stanziati sul 
Bilancio  di  Parte  Corrente,  sul  Cap.   3933 “servizi  in  stato  di  emergenza  sanitaria”  C.d.C.155 
P.d.c.1.3.2.99.999;

- l’ufficio Calore ha redatto la documentazione relativa alla contabilità dell’intervento che si allega 
e che dalla stessa si evince che sono stati eseguiti lavori per importi che al netto dello sconto del 
40% pari a:

Lavori per mano d’opera € 8.990,18
Provviste € 1.278,00
Totale lavori (compresi oneri della sicurezza) € 10.268,18
Oneri fiscali (IVA 22%) € 2.259,00
TOTALE Q.E. 12.527,18

Come da documentazione allegata.

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documen-
ti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto l’art.36, D.lgs. n.50/2016;
Visto l’art. 15, L. 241/1990;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) per le motivazioni esposte in premessa, di procedere alla regolarizzazione, in applicazione
dell’art. 36 c. 2. Lett a) del D. Lgs. 50/2016, degli ordini urgenti e necessari riguardanti la fornitura 
del servizio di sanificazione degli impianti aeraulici con operazioni sulle unità di trattamento aria, 
ventil-convertitori, apparati split e aerotermi, finalizzati alla riduzione del rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19, presenti all’in-
terno di alcuni edifici scolastici di competenza del Comune di Genova  come risulta dalla documen-
tazione allegata al presente provvedimento;

2) di dare atto che, vista l’urgenza a provvedere, gli impegni di cui al punto 3) sono stati formalizza-
ti con ordini diretti impartiti dall’Ufficio Calore e dal Settore Sicurezza Aziendale ed eseguiti da 
fornitori della Civica Amministrazione quali ANTAS s.r.l. con sede in Gragnanino (PC), Via Madre 
Teresa di Calcutta 12 – CAP 29010 – Codice Fiscale/P.IVA 02126260062, Cod.Benf. 54910, al fine 
di fornire il servizio di sanificazione degli impianti aeraulici con operazioni sulle unità di trattamen-
to aria, ventil-convertitori, apparati split e aerotermi, finalizzati alla riduzione del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali il COVID-19, pre-
senti all’interno di alcuni edifici scolastici di competenza del Comune di Genova;

3) di impegnare l’importo di euro 12.527,18, per l’attivazione della somma urgenze di cui alle pre-
messe, sui fondi stanziati al Capitolo sul  Cap.  3933 “servizi in stato di emergenza sanitaria” 
C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999 del Bilancio 2020, IMP 2020/9375, così composto: euro 10.268,18 di 
imponibile e euro 2.259,00 di IVA;

4) di dare atto che l’impegno id cui al punto 3 è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 D.Lgs.  
n. 267/2000;

5) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi
oggetto del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale sullo stato finale 
dei lavori eseguiti;

8) di provvedere a cura della Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio la registrazione e conservazio-
ne degli atti stessi;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Francesco Bonavita

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-5
AD OGGETTO

EMERGENZA COVID-19 SANIFICAZIONE IMPIANTI AERAULICI E APPARECCHIATURE 
AD  ARIA  PER  RISCALDAMENTO  AMBIENTI  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA.
IMPEGNO  DELLA  SOMMA  OCCORRENTE  E  PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTA 
ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI.
CIG Z592C5CEBB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                          Comune di Genova 

                                                            Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                                    Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                                          protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

                                                                Alla Direzione Progettazione 

                                                                                                        Ufficio Calore 

                                          SEDE    
 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per il servizio 
urgente di sanificazione. 

 
 

 
 

 

Con la presente, come richiesto con mail del 22 maggio 2020, si mette a disposizione di 
codesta Direzione : 

 l’importo di € 20.000,00 (IVA 22% inclusa) sul cap. 3933 “servizi in stato di emergenza 
sanitaria” C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999, per la sanificazione e sostituzione dei filtri dei 
condizionatori presenti all’interno delle sedi di lavoro del Comune quali uffici, ATS, 
biblioteche ecc… 

  

Cordiali saluti 
 

Il Direttore 
               Dott.ssa Francesca Bellenzier 
                     (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/05/2020.0153761.I
















